
ویژه نامه سومین سالگرد شهادت 2
سردار شهید قاسم سلیمانی

   امروز سه سال پس از شهادت حاج 
قاسم سلیمانی، محور مقاومت چه 

وضعیتی دارد؟
بررسی شرایط مقاومت بعد از شهادت 
حاج قاسم، سؤال مهمی است که نه 
فقط امروز بسیاری در داخل مطرح 
می کنند، بلکه حتی در حوزه های 
سیاسی خارج از کشور هم این مسأله 
مطرح می شود که واقعاً پس از 
شهادت ایشان، منطقه و مشخصاً 
محور مقاومت چه وضعیتی دارد. 
آنچه می توانیم بگوییم این واقعیت 
است که امروز محور مقاومت در یک 
شرایط کاماً ثبات قرار دارد. زیرا 
یکی از کارهای خوبی که حاج قاسم 
در زمان حیات خود انجام داد، این 
بود که مقاومت و محور مقاومت را 
در همه جا تثبیت کرد. از این رو امروز 
دیگر هیچ جایی نیست که مقاومت 
باتکلیف یا احیاناً میان راه باشد، بلکه 
اوضاع و شرایط، هم در داخل محور 
و جبهه مقاومت و بیرون از مقاومت 

کاماً تثبیت شده است.

  منظور شما از تثبیت اوضاع داخلی 
محور مقاومت چیست؟

وقتی از تثبیت داخلی محور مقاومت 
صحبت می شود، به این معنی 
است که ما امروز دیگر جنگ سوریه 
ضمن   ، یم شته ا ا گذ پشت سر  ا  ر
اینکه جنگ عراق را نیز پشت سر 
گذاشته ایم. در عین حال، در فلسطین 
نیز شاهد اوضاع بسامانی هستیم. 
از این قرار می توان گفت یکی از 

ویژگی ها و کارهای حاج قاسم این بود 
که توانست اوضاع محور مقاومت را 
تثبیت کند. یکی دیگر از کارهای ایشان 
تربیت کارشناسان خبره در حوزه 
مقاومت بود. ما امروز کارشناسانی را 
داریم که تقریباً 20 سال در این حوزه ها 
فعال بودند و کار را یاد گرفتند و این 
چهره ها بعد از حاج قاسم، مشی و 
راه ایشان را دنبال کردند. بنابراین، در 
کنار تثبیت وضعیت محور مقاومت، 
تربیت کارشناسان نیز از سرمایه های 
عمر با برکت حاج قاسم بود که 
توانست بعد از ایشان هم آثار خود را 

بجای بگذارد.

  امریکایی ها به عنوان طراحان و 
عاملان ترور شهید سلیمانی به دنبال 

چه معادله ای بودند؟
برای اینکه دریابیم پس از شهادت 
حاج قاسم اوضاع به چه صورت پیش 
رفت، قاعدتاً باید صحنه را تحلیل 
کنیم. می دانید که امریکایی ها، به 
غلط، تصور می کردند با شهادت 
حاج قاسم اوضاع بهم می ریزد و همه 
معادلات به نفع آنان تغییر می کند. 
به این معنا که تصور می کردند ترور 
شهید سلیمانی هم به عنوان یک 
پیروزی بزرگ به نام ترامپ ثبت 
می شود و می تواند موفقیت او در 
انتخابات بعدی را تضمین کند و هم 
می تواند هدیه بزرگی به رژیم غاصب 
صهیونیستی باشد که ترامپ تحت 
مشورت آنان عمل می کرد. اما در 
همان زمان هم عقای امریکا، البته 

براساس منافع و مصالح خودشان، 
تصور دیگری داشتند و می گفتند 
ترامپ با این جنایت اشتباه بزرگی 
مرتکب شد. در مجموع، امروز ما 
در سومین سالگرد شهادت شهید 
سلیمانی، مثاً در عراق می بینیم 
امسال دولتی که در این کشور تشکیل 
شد شاید همراه ترین دولت عراق 
با محور مقاومت باشد؛ دولتی که 
براستی یک دولت کاماً مردمی 
است. بنابراین اگر امروز از امریکایی ها 
سؤال کنید، خواهند گفت که این بار 
بیش از هر زمان دیگری، ما ضربه 
خوردیم و در عراق عماً چیزی دست 
ما نیست. به عبارت دیگر، اگر قرار 
باشد دولت امریکا به مردم خودش یا 
به دنیا پاسخ بدهد که نتیجه هزینه 6 
تا 7هزار میلیارد دلار در عراق چه شد 
و این هزینه ها به چه سرانجامی رسید 
و چه دستاوردی داشت، قطعاً خواهند 
گفت نه تنها دستاوردی نداشت، 
بلکه این هزینه ها عماً علیه امریکا 

نتیجه داد.

  البته خودشان تمایل چندانی ندارند 
که زیاد به این مسأله اقرار کنند.

زیرا اگر این را بیان کنند، مورد مذمت 
قرار خواهند گرفت. اما آنان به دلیل 
داشتن روحیه سلطه گری و خوی 
شیطانی، همواره سعی می کنند 
به نوعی افکارعمومی دنیا را فریب 
بدهند تا این کارهای خاف خود را 
توجیه کرده و این شکست ها را نیز 
به نوعی در ذهن دیگران پیروزی 

جلوه بدهند.

  در سوریه امروز چه وضعیتی داریم و 
آیا پس از شهادت شهید سلیمانی، ما 
شاهد تضعیف محور مقاومت در این 

؟ یم د بو ر  کشو
امروز نه تنها دولت سوریه کاماً تثبیت 
شده است، بلکه همه کشورهایی که 
دیروز با سوریه می جنگیدند، امروز 
دنبال صلح با این کشور هستند، زیرا 
احساس می کنند که حکومت سوریه، 
بویژه بعد از انتخابات، ماندگارتر شده 
است و با اقتداری که امروز این کشور 
دارد، دیگر نمی توانند سوریه را از پای 
دربیاورند. برای همین می بینیم که 
حتی ترکیه هم دارد تاش می کند به 
هر قیمتی شده با سوریه کنار بیاید. یا 
اینکه دیدیم آقای بشار اسد شروطی 
را برای ترکیه مطرح کردند و ترکیه 
هم دارد به این شروط عمل می کند، 
این امر به این معنی است که نه تنها 
سوریه عجله ای برای این قضیه ندارد، 
بلکه به دلیل ثبات و اقتداری که 
امروز دارد، حتی برای دیگرانی که 
می خواهند با او مذاکره کنند شرط 
می گذارد و آنان هم باید این شروط 

را رعایت کنند.

  مسأله فلسطین را بعد از شهادت 
حاج قاسم چطور می  بینید؟

روزی رژیم صهیونیستی تاش می  کرد 
با استفاده از تشکیات خودگردان، 
حرکت مقاومت را در منطقه کرانه 
باختری مهار و خنثی کند، تا جایی 

که اساساً نیازی به حضور در منطقه 
کرانه باختری یا مناطق 1948 احساس 
نمی کرد. اما امروز اسرائیلی ها و حتی 
بنی گانتز اعتراف می  کند که ما نیمی 
از ارتش خود را برای ایجاد امنیت 
در کرانه باختری مستقر کردیم، 
درحالی است که با حضور این نیمی 
از ارتش رژیم صهیونیستی، حداقل 
روزانه 10 عملیات در این حوزه انجام 
می  شود. بنابراین ملت فلسطین، 
یعنی نه تنها غزه، بلکه کرانه باختری 
و منطقه 1948 و حتی فلسطینی هایی 
که در داخل مناطق اشغالی هستند، 
امیدوار و مطمئن شدند که با تکیه 
بر توانایی های خودشان، قابلیت ها 
و فناوری هایی که در اختیار دارند، 
براحتی می  توانند در صحنه پیروز 
شوند و خیلی هم احساس نیاز به 
کسی نمی کنند. این اتفاق برای 
اولین بار است که در تاریخ فلسطین 

اشغالی رخ می  دهد.

  ما در یمن هم پس از ترور شهید 
سلیمانی شاهد تحولی که به نفع 
سعودی باشد، نبودیم، یعنی در آن 
منطقه هم نتوانستند تغییری به نفع 

خود ایجاد کنند.
اگر به شرایط یمن نگاه کنید، 
می  بینید با اینکه در گذشته به لحاظ 
نظامی جزو ضعیف ترین کشورهای 
عربی بودند، اما اکنون به قوی ترین 
کشور عربی به لحاظ پهپاد و موشک 
و حتی در حوزه رزم زمینی تبدیل 
شده اند. امروز یمنی ها با تهدید 
نظامی خود، سعودی ها را وادار به 
مذاکره می  کنند، نه با خواهش و تمنا و 
حتی سعودی ها را تهدید می  کنند که 
اگر شما شرایط را نپذیرید و آتش بس 
نشود، ما مجبوریم عملیات را ادامه 
دهیم و می  بینیم که سعودی ها ناچار 
هستند آن را بپذیرند. در لبنان هم 
وضعیت همین طور است. در لبنان 
شما می  بینید که آقای سیدحسن 
نیستی  صهیو یم  ژ ر به  لله  ا نصر
اخطار می دهد و در بحث تعیین 
مرزها، شرط تعیین می  کند که اگر 
این کارها نشود، در فان تاریخ به 
اسرائیل حمله می  کنند. این عبارت 
حزب الله در طول تاریخ حیات رژیم 
صهیونیستی سابقه نداشته که کشوری 
به اسرائیل بگوید ما به تو حمله 
می  کنیم، این رژیم هم بترسد و بگوید 
من تمام شروط شما را قبول می  کنم 
و شما به ما حمله نکنید. این امر 
فضایی در داخل این رژیم به وجود 
آورد تا جایی که برخی نخست وزیر 
وقت را مورد عتاب قرار دادند که شما 
تمام شروط حزب الله را قبول کردید و 
ما را ذلیل و تحقیر کردید و هیچ موقع 
به این ذلت نرسیده بودیم. این امر، 

به همراه دیگر شرایط، یعنی درگیری 
رژیم صهیونیستی در داخل کرانه 
باختری، داخل غزه هم در مناطق 
1948 قدس، به همراه توانمندی های 
جهاد و حماس، توانسته به نوعی رژیم 
صهیونیستی را در داخل خودش درگیر 
کند، درحالی که این رژیم دنبال این 
بود که فرایند عادی سازی روابط با 
کشورهای عربی را فعال کند. اما این 
رژیم امروز دیگر نمی تواند از اهداف 
کان خود صحبت بکند و این، نتیجه 

مقاومت است.

  بنابراین، شرایط محور مقاومت 
در هر نقطه ای، نشانه تداوم راه شهید 
سلیمانی و نقش برآب شدن طرح های 

. ست ا ن  نا آ
افق دیدی که شهید سلیمانی داشت 
و سرمایه گذار ی هایی که آن شهید 
انجام داد، سبب شد که مقاومت به 
گونه ای تثبیت شود که نه فقط امروز، 
بلکه فرداها نیز نتایج آن را خواهیم 
دید. بنابراین همان طور که رهبر 
انقاب در یک تعبیر معنوی فرمودند 
که خطر شهید سلیمانی برای دشمن 
از خود سردار سلیمانی بیشتر است، 
امروز ما داریم ابعاد مختلف برکت 
خون شهید سلیمانی را می  بینیم که 
چگونه در کشورهای مقاومت نتیجه 
می  دهد و به نوعی همه بخش های 
مقاومت به شهید سلیمانی به عنوان 
اسطوره ماندگار برای همیشه و الگو 
نگاه کرده و براساس سیره و روش او 
عمل می  کنند. پیروزی هایی که ما 
امروز در مقاومت می  بینیم، نتیجه 
و ثمره این الگو و خون این شهید 
است. در یک جمله خاصه، اگر امروز 
از امریکایی ها سؤال کنید که در سه 
دهه گذشته، نقطه ضعف حاج قاسم 
و جریان مقاومت چه بود، قطعاً 
جمله ای ندارند به شما بگویند. یا 
اگر از آنان بپرسید که در کدام صحنه 
پیروز شدید، آیا در افغانستان و عراق 
پیروز شدید، پاسخی نخواهند داشت. 
از آن طرف هم اگر سؤال کنید که حاج 
قاسم در کدام صحنه شکست خورد و 
نتوانست به اهداف خود برسد، قطعاً 
خواهند گفت که به همه اهداف خود 

رسید و شکستی در کار نبود.

  برخی کارشناسان غربی می  گویند 
ترور حاج قاسم، مسأله ای بود که 
رژیم صهیونیستی به عنوان مقدمه ای 
برای توافق ابراهیم در منطقه از امریکا 
درخواست کرده بود. امروز، این 
توافق به عنوان نقطه مقابل جریان 
مقاومت، در چه وضعیتی است و آیا 

توانسته به اهداف خود برسد؟
توافق آبراهام یا ابراهیم، یک توطئه 
مدرن رژیم صهیونیستی است. امریکا 
و رژیم صهیونیستی همراه برخی 
کشورهای منطقه تاش می  کنند 
این توافق را به عنوان یک مسأله 
مشترک میان مسیحی ها، یهودی ها 
و مسلمانان مطرح کنند و پرچمدار و 
تئوریسین آن هم رژیم صهیونیستی 
باشد. اما مسأله اینجاست، کشورهایی 
که وارد این توافق شدند، یا بی ملت 
هستند یا کم ملت، یا اینکه اساساً 
دیکتاتوری بر این کشورها حاکم است 
و ملت های آنها این توافق را قبول 
ندارند. به عنوان مثال کشور مراکش 
وارد توافق آبراهام شد، اما دیدیم که 
بازیکنان تیم فوتبال این کشور بودند 
که بیش از هر کشور دیگری در جام 
جهانی قطر، علیه اسرائیل فعالیت 
کردند. این امر نشان می  دهد پیوستن 
این کشور به توافق آبراهام یک 
تصمیم حکومتی و خاف اراده ملت 
آن بوده است؛ همین وضعیت را در 
امارات و بحرین هم شاهد هستیم. در 
بحرین حداقل 90 درصد مردم با این 
طرح مخالف هستند. یا سعودی ها 
می  ترسند وارد این توافق شوند، زیرا 

 اوضاع به مراتب 
برای امریکا بدتر شد

وضعیت محور مقاومت پس از شهادت حاج قاسم در گفت و گو با 
حسین اکبری، معاون دبیرکل مجمع بیداری اسلامی:

سه سال پس از شهادت سردار رشید اسلام، حاج قاسم سلیمانی، محور مقاومت پویاتر از همیشه، نه تنها تضعیف نشده، بلکه این 
جبهه مقابل است که عملًا نتوانسته هیچ یک از اهداف خود را محقق کند. این واقعیتی است که حسین اکبری، معاون دبیرکل 

مجمع بیداری اسلامی نیز به آن اذعان دارد. در گفت و گو با این کارشناس منطقه، درباره نقش حاج قاسم در شکل گیری و تثبیت 
محور مقاومت، وضعیت امروز محور مقاومت بویژه در عراق و سوریه پرسیدیم. گفت و گو با او را می خوانید.

یکی از کارهای خوبی که 
حاج قاسم در زمان حیات 

خود انجام داد، این بود 
که مقاومت و محور 

مقاومت را در همه جا 
تثبیت کرد. از این رو امروز 

دیگر هیچ جایی نیست 
که مقاومت بلاتکلیف 

یا احیاناً میان راه باشد، 
بلکه اوضاع و شرایط، 

هم در داخل محور و 
جبهه مقاومت و بیرون 

از مقاومت کاملًا تثبیت 
شده است


